
「結び」ニュース

天満中学校にかかわるすべてのひとを結ぶ

大阪市立天満中学校

校長室だより 第１３５号 令和５年６月２９日

1



6/5 全校集会

２

食べること

規則正し
く

バランス
よく

食事の
マナー

心身の
健康

これまで食べて
きたもので今の
体ができている

2030年までに小売・消費
レベルにおける世界全体の
一人当たりの食料の廃棄を半減させ、収穫後損失
などの生産・サプライチェーンにおける食品ロスを減少させる。

日本では年間

５００万トン以上



6/１２ 全校集会

３

北区 前田区長来校

将来の夢や希望をもつ
きっかけとなることを
お手伝いしたい

夢キタ万博2023
１１月１１日（土）

梅田スカイビル会場では、
ファッションショー、職業体験、
職業講演会、防災体験ゾー
ンなど、様々な事業者が多く
のコンテンツを実施します。

３年生修学旅行（6/7～9）
飛騨高山方面

大自然のなかで、共通
体験を通して仲間とのつ
ながりが深まりました。

長良川でのラフティング

ナガシマスパーランド絶叫マシン

夜のレクリエーション



４

６/１９ 全校集会 失敗との向き合い方

失敗に対して厳しい世
の中になってきている

失敗しない人はいない？

失敗しないでお
こうとすれば・・・

何もしないこと？

ラグビーの反則 ノックオン

①人の失敗を責めすぎない
②迷惑をかけたら謝る
③気持ちを切り替える
④失敗から学ぶ
⑤次にいかす

これからも失敗する
であろうみなさんへ

学校は失敗を
糧（かて）にするところ

ボールを持たなければノックオンしない



5

６/26 全校集会ヤル気スイッチ

慶應義塾大学大学院教授 前野隆司さん

誰のためになっているのか？

どんな明るい未来
につながるのか？

書き出す

ながめる

発見

何のために
勉強するのか？

☆考える力をつける
☆将来の選択肢を増やす

ウェルビーイング研究者



保護者・地域の皆様へ

平素は本校教育活動の推進にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。
校長室だより「結び」ニュースをご覧いただき感謝申しあげます。
これまでは、紙で印刷したものを配付させていただいておりましたが、昨年度より、環境保護や働
き方改革等の観点から、ホームページ上での掲載に留めさせていただきたく存じます。
なお、紙で印刷したものも校長室の前に用意させていただきますので、必要な方はお子様を通じて
お手にしていただければ幸甚に存じます。
何卒ご理解のほどよろしくお願いいたします。

6

３年生調理実習
ポップコーン作り教育実習

３名の実習生が、将来
信頼される教員になる
ために一生懸命に学ん
でいました。

２年生職場体験学習
地域の皆さま方にご協
力いただきました。


